
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 846 - ANO: XI                   10 Pág(s)  
 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos quinze dias do mês de junho de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 195/2016 
SÚMULA: CONVERTE EM PECÚNIA LICENÇA PRÊMIO DE SERVIDORES. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, 
conforme Portaria de Designação nº 001/2013, de 04/01/2013, elaborada com 
base na Lei Orgânica do Município e no uso de suas atribuições legais, como 
consta no Decreto nº 117/2015, 
R E S O L V E 
Converter em pecúnia Licença Prêmio de servidores, conforme segue: 
- Eny de Mattos Almeida, conversão de 16 (dezesseis) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Professora, 20H, N – C, classe 9, lotada na Secretaria da 
Saúde, equivalente ao período aquisitivo de 01.03.2011 a 01.03.2016; 
- Carlito Marciano da Silva, conversão de 5 (cinco) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Gari, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe 
I - Grau A - Nível 3, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, 
equivalente ao período aquisitivo de 17.11.2000 a 17.11.2005; 
- Hosana Aparecida Costa Santos, conversão de 3 (três) dias de Licença 
Prêmio, ocupante do cargo de Professora, 20H, N – C, Classe 2, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 
14.02.2011 a 14.02.2016; 
- Joana de Oliveira Sampaio, conversão de 3 (três) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Monitora, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e 
Administrativo, Classe V - Grau A - Nível 5 lotada na Secretaria da Saúde, 
equivalente ao período aquisitivo de 01.03.1998 a 01.03.2003; 
- José Maria Martins, conversão de 4 (quatro) dias de Licença Prêmio, ocupante 
do cargo de Pedreiro, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe VII - 
Grau A - Nível 1,lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, 
equivalente ao período aquisitivo de 01.07.2004 a 01.07.2009; 
- Laudelina Batista Neves de Melo, conversão de 4 (quatro) dias de Licença 
Prêmio, ocupante do cargo de Agente Social, N – 42, lotada na Secretaria da 
Saúde, equivalente ao período aquisitivo de 27.02.1998 a 27.02.2003; 
- Leila Ipólito, conversão de 4 (quatro) dias de Licença Prêmio, ocupante do 
cargo de Professora, 20H, N – C, Classe 3,  lotada na Secretaria de Educação e 
Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 19.04.2010 a 19.04.2015; 
- Margarida Giúfrida, conversão de 2 (dois) dias de Licença Prêmio, ocupante do 
cargo de Professora, 20H, N - C, Classe – 5, lotada na Secretaria da Educação 
e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 13.09.2009 a 13.09.2014; 
- Maria Rosilda de Carvalho, conversão de 5 (cinco) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Professora, N - 12, lotada na Secretaria da Educação e 
Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 27.02.2008 a 27.02.2013; 
- Pedro João Ghelere, conversão de 3 (três) dias de Licença Prêmio, ocupante 
do cargo de Pedreiro, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe VII - 
Grau A - Nível 1, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, 
equivalente ao período aquisitivo de 28.02.2003 a 28.02.2008. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE – SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezesseis dias do mês de 
junho de 2016. 
NERI WANDERLIND 
Secretário da Administração 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

,AVISO DE REVOGAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO  
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2016 
O Município de Ubiratã, representado neste ato pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal Haroldo Fernandes Duarte, resolve por meio deste, revogar o presente 
chamamento público, cujo objeto consiste na “Aquisição de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, durante o 
período de sete meses”, por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente devidamente comprovado, de acordo com o previsto no Art. 49 da 
Lei n°8.666/93. Segundo orientação do CECANE (Centro Colaborador em 
Alimentação e Nutrição Escolar), o Edital de Chamamento Público n º 1/2016, 
não seguiu algumas orientações previstas na Resolução 4/2015 FNDE, sendo 
orientado à Secretaria da Educação que realize nova cotação de preços, 
respeitando as normas da Resolução. Seja dada ciência aos interessados, bem 
como seja o presente termo devidamente publicado, na forma legal. Após as 
devidas correções, seja aberto novo processo licitatório para cumprimento do 
objeto em questão. Ubiratã, 18 de junho de 2016. Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito Municipal. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3120/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 114/2016 
Objeto: Aquisição de medicamentos para cumprir mandado judicial. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 30 de junho de 2016, às 15 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 14 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3121/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 115/2016 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de roçagem de vias 
públicas do Município. 
Tipo: Menor Preço, global. 
Data de abertura: 01 de julho de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 14 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3122/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 116/2016 
Objeto: Aquisição de cabos de cobre para ligação de energia elétrica na 
Unidade de Saúde Vila Recife. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 04 de julho de 2016, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 14 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3123/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 117/2016 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de arbitragem 
federada destinados aos campeonatos de futsal e futebol suíço a serem 
realizados pela Secretaria de Esporte e Lazer. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 04 de julho de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 14 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 36/2016 
PROCESSO N.º 3124/2016  
Objeto: Licenciamento de software para gestão e publicação de atos oficiais. 
Justificativa: Através deste serviço será possível ao município ter o 
gerenciamento e publicação do diário oficial em meio eletrônico, bem como 
assinatura eletrônica e carimbo de tempo, licença de uso de software e suporte 
ao usuário administrador, acesso remoto ou telefone e atualização do sistema 
dentro da mesma versão, visando o melhor cumprimento da transparência dos 
atos governamentais. 
 À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente dispensa de licitação em 
conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso II da Lei n.º 8.666/93 e atesta que 
foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 24/2015, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações RATIFICO a presente dispensa de licitação  a favor da 
empresa: 
DIGITALDOC SOFTWARE LTDA - ME 
CNPJ N° 09168506/0001-89 
Endereço: Rua Santa Catarina, 3389, Itaipu, Medianeira – PR, CEP:85884-000 
Telefone: (45) 3264-3390  
e-mail: contato@digitaldoc.com.br  

http://www.ubirata.pr.gov.br/
Renan
Highlight


